F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº33/2016

Aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezasseis, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 31 de 28/11/2016 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de novembro, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.---

O Presidente

Propõe que:

- Se dê tolerância de ponto na tarde do dia 20/12/2016 aos funcionários da Junta de Freguesia

para poderem participar no almoço de Natal oferecido pela Câmara Municipal de Sines.--------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- Se solicite proposta ao Sr. Cesário Luís Chainho para a realização de trabalhos de carpintaria

e respetivos acabamentos no ATL “A Gaivota”, nomeadamente: substituição de madeiras

estragadas, raspar e lixar as restantes, betumar onde necessário, aplicar primário e duas

demãos de esmalte.------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO PAIOL

Presente carta com entrada nº 1903 de 29/11/2016 remetendo ata de demissão.-------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que estamos disponíveis

para ajudar no que estiver ao nosso alcance”.-----------------------------------------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 33/2016 – 9 DE DEZEMBRO

ASSOCIAÇÃO RECREATIVA DE DANÇA SINEENSE

Presente e-mail com entrada nº 1904 de 29/11/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 29/04/2017 para o evento “Vamos Dançar” (Dia Mundial da Dança).------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

regulamento em vigor”.------------------------------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1905 de 29/11/2016 remetendo resolução politica do IX

Encontro de Autarcas do Distrito de Setúbal.-----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

ESCOLA SECUNDÁRIA PADRE ANTÓNIO MACEDO

Presente e-mail com entrada nº 1906 de 29/11/2016 solicitando estágio não remunerado de

550 horas – Curso Técnico de Multimédia.--------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agendar reunião”.-------------------

ASSOCIAÇÃO CABOVERDIANA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1909 de 29/11/2016 solicitando apoio na campanha online de

angariação de fundos para projeto OCUPACIT – Inclusão de Crianças e Jovens Imigrantes e

descendentes.------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio no valor de

100,00 €”.----------------------------------------------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1910 de 29/11/2016 remetendo oficio de apresentação do

projeto Orçamento Participativo Portugal.---------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado”.-------------

REVISTA DE NOTICIAS – ASSOCIAÇÃO DE FUTEBOL DE SETUBAL

Presente e-mail com entrada nº 19014 de 30/11/2016 solicitando a nossa participação na

edição de Natal.----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. De momento não dispomos de

verba orçamentada para o efeito”.------------------------------------------------------------------------

ARDS

Presente e-mail com entrada nº 1915 de 30/11/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o mês de dezembro.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e nos moldes dos meses anteriores”.--------------------------------------------------

KITBELLE COSMETICOS

Presente e-mail com entrada nº 1916 de 30/11/2016 solicitando a cedência de uma sala para

formação para o dia 23 de janeiro.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não atender à solicitação por falta

de disponibilidade”.-----------------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 33/2016 – 9 DE DEZEMBRO

ORDEM DOS ENGENHEIROS TECNICOS

Presente ofício com entrada nº 1921 de 02/12/2016 remetendo informação relativa ao

programa “Reabilitar para Arrendar” do IHRU.--------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ESCOLA SECUNDÁRIA PADRE ANTÓNIO MACEDO

Presente e-mail com entrada nº 1923 de 05/12/2016 solicitando estágio não remunerado de

550 horas – Curso Técnico de Fabrico de componentes de construção metálica.------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não há condições para

proporcionar este estágio”.---------------------------------------------------------------------------------

HOQUEI CLUBE VASCO DA GAMA

Presente e-mail com entrada nº 1925 de 05/12/2016 remetendo convite para jantar de Natal a

realizar dia 17 de dezembro.-------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Sr. Presidente”.--------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1928 de 05/12/2016 remetendo convocatória para reunião de

Conselho Local de Ação Social.--------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar”.--------------------------------------------------------------------------------------------------

CONTRAFOGO

Presente e-mail com entrada nº 1934 de 06/12/2016 remetendo informação relativa a Sines no

Movimento ContraFogo.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Estamos disponíveis para

colaborar”.----------------------------------------------------------------------------------------------------

SEGURANÇA SOCIAL

Presente e-mail com entrada nº 1941 de 06/12/2016 remetendo informação relativa a

apresentação do livro – Violência Doméstica.----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por membros do executivo”.-----------------------------------------------------------------

FERNANDO MAIA

Presente e-mail com entrada nº 1954 de 07/12/2016 remetendo curriculum vitae.----------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não dispomos de

condições para satisfazer o solicitado”.------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo Mapa de Pessoal e Lista nominativa desta

Junta de Freguesia.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento Aprovado por unanimidade”.-------

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 33/2016 – 9 DE DEZEMBRO

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente informação trimestral e relatório financeiro de outubro a dezembro de 2016.-----------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovada a presente informação trimestral de outubro a

dezembro de 2015. Apresentar á Assembleia de Freguesia no dia 16 de dezembro de 2016”.---

OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO/2017

Presente as Opções do Plano e Orçamento para o ano de 2017 que, depois de analisados,

foram os mesmos aprovados por unanimidade. Enviar à Assembleia de Freguesia para

discussão e votação nos termos da Lei. ------------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________